1523. P. ¿Qué malicia tiene la contumelia?

R. Es mortal *ex genere suo*. «Qui dixerit (fratri suo), fatue, reus erit gehennæ ignis.» (Matth., cap. 5, versículo 22.) Santo Tomás lo demuestra con la razón siguiente. La contumelia ó *convicio* formal se ordena á quitar el honor del prójimo; luego es mortal *ex genere suo* no menos que el hurto ó la rapiña: «non enim homo

minus amat suum honorem, quam rem possessam.» (2.^a 2.^a, q. 72, artículo 2.)

Pero la contumelia no es mortal *in toto genere suo*, porque admite parvidad de materia.

P. ¿Qué reglas hay para conocer cuándo la contumelia es mortal, cuándo es venial, cuándo es lícita, y cuándo pertenece á una determinada virtud?

R. Santo Tomás, en el artículo citado, explica con su inimitable claridad y laconismo esta materia.

1.^o Cuando con ánimo de deshonorar gravemente al prójimo se le dice una palabra contumeliosa, es pecado mortal; al menos por la *intención*, aún cuando la materia no sea grave; y esto es lo que con rigurosa propiedad se llama y es *contumelia*.

2.^o Cuando se dice la palabra contumeliosa, no para deshonorar, «sed forte propter correptionem vel propter aliquid hujusmodi,» entonces, dice Santo Tomás, «non dicit convitium vel contumeliam formaliter et per se, sed per accidens et materialiter, in quantum dicitur id quod potest esse convitium et contumelia. Unde hoc potest esse quandoque peccatum veniale, quandoque autem absque omni peccato. In quo tamen necessaria est discretio, ut moderate homo talibus verbis utatur; quia posset esse ita grave convitium per incautelam prolatum, quod auferret honorem ejus contra quem proferretur, et tunc posset homo peccare mortaliter, etiamsi non intenderet de honorationem alterius. Sicut etiam si aliquis incaute alium ex ludo percutiens, graviter lædat, culpa non caret.» Aquí debo notar, de paso, que Santo Tomás por la palabra *ex incautelam* entiendo *indeliberadamente* (porque sin deliberación nunca hay pecado mortal), sino ligereza culpable, aunque sin ánimo directo de dañar; como dije, contra Cócina, en el número 1480.

3.^o De aquí se infiere que los pre-

lados, cuando castiguen á sus súbditos *causa disciplinae*, pueden decirles con el mismo fin palabras afrentosas, cuando así conviene para su enmienda ó para guardar la observancia y para escarmiento de otros; pero deben procurar ser *justos* cuando usan de estos medios, y además muy parcos en esta materia; porque, como dice Santo Tomás en el mismo artículo (*ad 2.^{um}*), citando á San Agustín (libro 2, cap. 30. *De sermone Domini*): «Raro et ex magna necessitate objurgationes sunt adhibendæ.» Sobre cuyas palabras el cardenal Cayetano, meritisimo Maestro General del Orden de Predicadores, dice así: «Et adverte hic, quod contumelias quas prelati objurgando proferre possunt, licet ut materiam virtutis assumant, et in littera dicatur quod raro et ex magna necessitate dicere debeant, tutius tamen mihi videtur quod numquam nisi Spiritu Sancto suggerente dicantur; quoniam repræsentatur subditis, quod non ex charitate, sed ex passione procedant, fiuntque deteriores, non suscipientes disciplinam; leviusque verbera quam contumeliosa verba suscipiunt.» Unde Tullius, in lib. *De Officiis*: «Omnis animadversio et castigatio contumelia vaccare debet.»